
Básničky Vendy a Fráni s vyjmenovanými slovy po V, Rádio Junior 

 

1 
 

V 
 
Vysoký 1 
Jak psát slovo Vysočina 
vím od strejdy z Dobronína. 
Tam mu padla do oka 
slečna Jarka Vysoká. 
Vysoko můj strejda míří, 
do tří let prý budou čtyři. 
 
Vysoký 2 
Ve Vysoké nad Lužnicí 
hádaj se dva kominíci: 
To si teda, chlapče, piš,  
ten můj komín sahá výš!  
To si teda nenapíši, 
protože ten můj je vyšší! 
 
Vydra 
Vydra, ta se má… Proč? Přece: 
celé dny se koupá v řece. 
A já zas – no tohleto – 
musím čekat na léto! 
  
Výheň, vydra 
Strašně velké letní výhni 
ve vodě se, vydro, vyhni! 
  
Žvýkat 1 
Když je výheň i ve stínu, 
je správnej čas na zmrzlinu! 
V tý cukrárně se zmrzlinou -  
pod náměstím v zatáčce - 
neodoláš ani dortům, 
koktejlům či  ž v ý k a č c e! 
 
Žvýkat 2 
V nových džínách od babičky 
neštěstí se stalo hned. 
Bacha v parku na lavičky! 
Tam do žvýkačky jsem si sed! 
 
Povyk 
Vylítl mi ze lžíce 
na ségru kus hořčice. 
To vám bylo povyku 
kvůli skvrně na triku! 
 
 



Básničky Vendy a Fráni s vyjmenovanými slovy po V, Rádio Junior 

 

2 
 

Zvykat, cavyky 
Venda:  Že mám dobré návyky, 

tak nedělám cavyky, 
když mě třídní vyvolá! 
Zatančím si dokola, 
pro jedničku už si běžím! 

 
Fráňa:  Se čtyřkou se vracíš ztěží! 
 
Výr 
Ještě dneska Venda zírá, 
jak si to odnes za výra! 
S tvrdým ý je tenhle pták! 
v noci lítá – je to tak! 
 
Básnička o zoo se zvířaty s tvrdým ý  
O kobylu, o býka… stará se pan Babyka! 
Napravo je příbytek, tam vás čeká dobytek! 
Kde autobus odjíždí, k vidění jsou hlemýždi! 
Na směrovku napíši, kde je výběh slepýší, 
až tam vzadu – jako kdysi – ve tmě netopýr nám visí.  
Návštevník to za ohradou jenom jednou strašně risk – 
proběh se, když pohrd radou – proháněl ho ptakopysk. 
U sysla a u sýčka, hospůdka je maličká. 
Též v noci je otevřeno. Nejsme totiž žádná díra. 
Vezmi babičku a dědu. Předvedem vám koho? Výra!  
 
Vyžle 
Mezi námi vyžlaty - 
my můžem bejt vysmátý! 
Co vyžlata dávno znají, 
Drobnýmu se ještě tají! 
Že je vyžle s tvrdým ý. 
Drobný tloustne – houby ví! 
Von neví, jak to má psát! 
To je pomsta vod vyžlat! 
 
Výt 
Když si víla věnec vije -  
tohle slovo s měkkým i je… 
Nevyj, Fráňo! Vyjou vlci! 
My jsme přece chytrý kluci! 
 
Výskat 1 
Když tě vískám ve vlasech, 
měkký i tam klidně nech! 
Že jsem v limitu to dal, 
radostí jsem zavýskal! 
 
 



Básničky Vendy a Fráni s vyjmenovanými slovy po V, Rádio Junior 

 

3 
 

Výskat 2 
Až školní rok zase skončí, 
Venda s výskotem si skočí, 
dokolečka tancuje, 
z prázdnin se tak raduje! 
 
Rekapitulace V 
Jednou v létě vyschla řeka. 
Stará vydra hned se leká: 
Jak té výhni uniknu? 
Na suchu si nezvyknu! 
 
Kromě vody nám též chybí 
tučný oběd! Prostě ryby! 
Vždyť ta moje vydřata 
budou jako vyžlata!  
 
Povyk tropí, má i vztek, 
jako vlk na úplněk 
ze zoufalství strašně vyje. 
Bez vody to nepřežije! 
 
„Aby vy jste byli v klídku, 
my tu máme noční hlídku!“ 
„Říká rotný netopýr. 
Pomůže i major výr!“ 
 
„Dneska v noci vyletíme, 
všechno, paní, vyřešíme!“ 
A jak řekli, vyletěli. 
Výsledky hned ráno měli. 
 
Na vysokém kopci, paní, 
řádí bobři při koupání. 
Nebojte se, prosím vás, 
bez cavyků boří hráz! 
 
Zasáhli jsme, na mou věru, 
vodu máte k podvečeru! 
Já to vážně viděl zblízka! 
Podvečer už vydra výská! 
 
Zpívá si tam pro radost, 
vody má zas víc než dost. 
Za odměnu za kačku 
koupí hlídce žvýkačku! 
 
 


